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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения, количество лиц,

живущих с хронической инфекцией, вызванной вирусом гепатита С (ВГС),

достигает 58 млн человек, что составляет ~0,7% от общей популяции, 2,3 млн

инфицированных вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) коинфицированы

ВГС [5]. В Российской Федерации оценочное количество инфицированных ВГС

может составлять 5 млн человек (4,1% населения) [206], и цели Всемирной

организации здравоохранения по элиминации ВГС-инфекции к 2030г вряд ли

будут достигнуты [207]. Медицинское и социально-экономическое бремя

хронической ВГС-инфекции связано не только с прогрессирующим поражением

печени [23,31,85,138,400, 447], которое усугубляется при коинфицировании ВИЧ

[71,282], но и с развитием гепатоцеллюлярной карциномы печени

[93,122,134,276], системных внепеченочных проявлений, выявляемых у 70-74%

больных хроническим гепатитом С (ХГС) [87,274]. Экономические расчеты

показывают, что в развитых странах ежегодно расходуются десятки миллионов

бюджетных средств на лечение больных ХГС [86,238,439,442], причем до 79-87%

медицинских расходов связаны с лечением внепечёночных проявлений [439].

В настоящее время хроническая ВГС-инфекция может быть определена как

мультисистемный процесс с разнообразными внепечёночными клиническими

проявлениями, нозологический спектр которых постоянно расширяется. Истинная

частота развития внепечёночных проявлений ХГС до сих пор не определена, тем

не менее, их можно разделить на 4 основных категории: аутоиммунные процессы

(системные и органоспецифические), малигнизационные процессы,

метаболические процессы и так называемую общую симптоматику [161].

Развитие внепечёночных проявлений ВГС-инфекции обусловлено рядом

патогенетических механизмов: прямое цитопатическое повреждение клеток и

тканей вирусом [225,226], депонирование иммунных комплексов, содержащих

белки вируса и/или криоглобулины [359], хроническое воспаление и
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эндотелиальная дисфункция [22, 221,308,415], инсулинорезистентность и

метаболический синдром [253,281,325,331], системный атеросклероз [61,281].

Описываемые патогенетические нарушения характерны и для ВИЧ-инфекции

[101,150,228,265, 275,310,387,415,431], что предполагает увеличение количества и

более тяжёлое клиническое течение внепечёночных проявлений у

коинфицированных ВГС/ВИЧ пациентов.

Одним из патологических внепеченочных процессов, встречающихся у

пациентов с ХГС [24,33,46,87,88,99,105,152,203,204,227,250,260,309,389,419,430,

432] и рядом других инфекций, включая ВИЧ [83,237,346,374,430], является

развитие смешанной криоглобулинемии (КГМ) – патологического состояния,

при котором в крови обнаруживаются иммуноглобулины, способные к

холодовой преципитации [29]. В настоящее время КГМ рассматривается как

самостоятельное внепеченочное проявление хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфекции, а также как патогенетическое звено в развитии других внепеченочных

проявлений [45]. Наиболее часто КГМ манифестирует клиникой васкулита с

поражением мелких сосудов кожи, суставов, железистых тканей, нервной

системы, почек с рядом типичных проявлений: кожная геморрагическая сыпь,

артралгии, полиневропатия, «сухой» синдром, мембранопролиферативный

криоглобулинемический гломерулонефрит. Тяжесть течения внепечёночных

опосредованных КГМ проявлений у больных ХГС варьирует и может достигать

жизнеугрожающего уровня [333,337]. Внепечёночные проявления,

опосредованные КГМ при коинфекции ВГС/ВИЧ, до настоящего момента

изучены недостаточно.

Лечение пациентов с ВГС и внепечёночными проявлениями может

представлять определённые трудности. Этиотропной терапией является

противовирусная терапия (ПВТ) интерфероном [47,271], в том числе в сочетании

с рибавирином [92,118,178] и ингибиторами протеазы [177,355], а также

препаратами прямого противовирусного действия (ПППД) [99,176,188, 353].

Достижение устойчивого вирусологического ответа (УВО) обеспечивает

уменьшение риска развития тяжёлых и жизнеугрожающих внепечёночных
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проявлений ХГС, в частности криоглобулинемического васкулита,

гломерулонефрита и других ассоциированных с ВГС проявлений [262],

увеличивает выживаемость пациентов [273,337]. Предполагается, что и в случаях

коинфекции ВГС/ВИЧ будет иметь место аналогичный эффект противовирусной

терапии ХГС.

Степень разработанности темы

Проведенные к настоящему времени популяционные исследования

позволили разделить внепечёночные проявления по степени ассоциации с ВГС:

строго ассоциированные, существенно (значимо) ассоциированные, возможно

ассоциированные, ассоциированные на уровне разрозненных фактов [80].

Наиболее часто у пациентов с хронической ВГС-инфекцией описывают

заболевания из групп строго, существенно или возможно ассоциированных с ВГС

патологий: КГМ, артралгии, периферическую полинейропатию, кожные

высыпания, «сухой» синдром, хроническую болезнь почек, синдром Рейно.

Однако данные по частоте встречаемости существенно разнятся и зависят от

географического региона и особенностей формирования выборок. В Российской

Федерации теме внепечёночных проявлений уделяется незаслуженно мало

внимания. Не было проведено ни одного популяционного исследования, частота

развития внепечёночных проявлений и их клиническая тяжесть изучена лишь в

контексте наличия/отсутствия КГМ в ограниченных выборках

госпитализированных больных [32]. В то время как основная доля больных

хронической ВГС-инфекцией вплоть до развития тяжелых внепечёночных или

печеночных манифестаций наблюдается амбулаторно. К настоящему моменту

недостаточно изучен в мировой практике и абсолютно не изучен в Российской

Федерации вопрос вклада ВИЧ в частоту развития наиболее распространённых

внепечёночных проявлений ВГС-инфекции у коинфицированных ВГС/ВИЧ. В

связи с чем определение частоты и клинической тяжести вышеуказанных

внепечёночных патологий у больных ХГС, а также вклад в частоту их развития и

клиническую тяжесть коинфицирования ВИЧ среди амбулаторных пациентов
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гепатологического Центра крупного мегаполиса представляет значительный

интерес для отечественного здравоохранения.

Проведенные к настоящему времени исследования показывают более

высокую частоту регистрации артралгий, периферической полинейропатии,

кожных высыпаний, «сухого» синдрома, синдрома Рейно, поражений почек у

больных с развившейся КГМ [32]. Однако работ по сопоставлению частоты

вышеуказанных проявлений у больных ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с КГМ не

проводилось.

Противовирусная терапия пациентов с внепеченочными проявлениями ХГС

представляет определенные трудности. И до появления ПППД официально не

рекомендовалась [170], или вопрос ПВТ пациентов с внепеченочными

проявлениями не был освящен в принципе [139,140]. Внедрение в клиническую

практику этиотропной ПВТ ХГС препаратами прямого противовирусного

действия первоначально внушило оптимизм в исследователей благодаря хорошей

переносимости схем и высокой вирусологической эффективности. В

международные рекомендации внесли информацию, что пациенты с КГМ,

особенно лица с клинически значимыми проявлениями КГМ должны быть

пролечены от вируса гепатита С [141,142,334]. Однако последние работы

показывают, что в группе пациентов с ВГС-ассоциированной КГМ при хорошей

переносимости и высокой вирусологической эффективности терапии,

клиническая и иммунологическая эффективность достигается не всегда

[89,99,105,115,121,176,234], более того, есть указания на более частый релапс

КГМ после ПВТ ПППД с достижением устойчивого вирусологического ответа,

чем после терапии интерферонсодержащими схемами [113]. В связи с чем

продолжается интенсивное изучение особенностей ведения пациентов с

внепечёночными проявлениями ВГС-инфекции.

Таким образом, к настоящему моменту, несмотря на значительное

количество проведённых в мире исследований, посвящённых различным аспектам

изучения внепеченочных проявлений ХГС, их развитие, прогрессирование,

опосредованность предшествующим развитием КГМ, подходы к выбору терапии,
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а также эффективность ПВТ (вирусологическая, клиническая и

иммунологическая) представляют собой значительную проблему для мирового

здравоохранения. Аналогичные вопросы в отношении коинфицированных

ВГС/ВИЧ практически не изучены. Многие эпидемиологические, клинические и

патогенетические аспекты требуют уточнения. Во многом не решены вопросы

лечения больных хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, протекающей с

криоглобулинопосредованными внепеченочными проявлениями.

Исследование изложенных выше проблем важно как для теоретического

понимания значимости развития внепеченочных проявлений в клинической

картине хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции, роли ВИЧ, места КГМ в

развитии и прогрессировании системных проявлений ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфекции, так и для оптимизации подходов к диагностике, терапии и

диспансерному наблюдению данной категории больных.

Цель исследования: На основании результатов комплексного

сравнительного обследования пациентов с хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфекцией изучить частоту, клинико-патогенетические механизмы и принципы

диагностики внепеченочных проявлений, оценить эффективность различных

вариантов противовирусной терапии и разработать предложения по оптимизации

медицинской помощи данной категории больных.

Задачи исследования:

1. Проанализировать частоту, особенности клинического течения и факторы

риска развития внепеченочных проявлений у пациентов с хронической ВГС- и

ВГС/ВИЧ-инфекцией.

2. Изучить значение смешанной криоглобулинемии в развитии внепеченочных

проявлений (поражения суставов и периферических нервов, васкулит, синдром

Рейно, ксерофтальмия и хроническая болезнь почек) у больных хронической

ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией.
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3. Оценить эффективность различных схем противовирусной терапии

хронического гепатита С у пациентов с ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией и

внепеченочными проявлениями.

4. Проанализировать летальность в группах больных с ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфекцией в зависимости от наличия смешанной криоглобулинемии и

внепеченочных проявлений, а также от проведения противовирусной терапии.

5. Разработать предложения по оптимизации медицинской помощи больным

хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с внепечёночными проявлениями.

Научная новизна работы

Впервые установлена более высокая частота внепеченочных проявлений у

коинфицированных ВГС/ВИЧ-инфекцией в сравнении с моноинфицированными

ВГС. Показано, что независимыми факторами риска развития внепечёночных

проявлений являются: коинфицирование ВИЧ, возраст пациентов, наличие

криоглобулинемии; при этом построение регрессионных моделей для каждого из

внепечёночных проявлений (артралгии, полиневропатии, васкулит кожи,

хроническая болезнь почек, синдром Рейно, ксерофтальмия) отдельно определило

коинфицирование ВИЧ в качестве независимого фактора риска только для

развития хронической болезни почек, в то время как развитие криоглобулинемии

играло роль независимого фактора риска для каждого из явлений (за

исключением ксерофтальмии).

Тяжесть изученных внепечёночных проявлений у больных с

криоглобулинемией статистически не различалась в группах больных

хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией. Количество криоглобулинов

коррелировало с активностью васкулита (интенсивностью кожных высыпаний,

индексом гистологической активности) вне зависимости от наличия/отсутствия

ВИЧ-инфекции, что подтверждает ведущую роль именно криоглобулинемии в

патогенентическом механизме системных поражений при ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфекции.
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В результате анализа эффективности различных схем противовирусной

терапии хронического гепатита С определено, что терапия пегилированными

интерферонами и рибавирином может применяться только у пациентов с низким

уровнем криокрита (1-4%) и не имеет достаточной вирусологической

эффективности у пациентов c умеренным (5-9%) и высоким (≥10%) уровнем

криокрита. В группе пациентов с высоким криокритом терапия содержащими

интерферон схемами небезопасна (54% сняты с терапии из-за нежелательных

явлений) и мало эффективна (УВО 15%). Терапия препаратами прямого

противовирусного действия при высокой вирусологической эффективности (УВО

98%) и хорошей переносимости не способна устранить полностью клинические и

иммунологические изменения, индуцированные вирусом гепатита С в течение

лечения и 24 недель последующего наблюдения у части пациентов с низким и

умеренным криокритом, и у бóльшей части больных с ВГС-ассоциированной

криоглобулинемией с исходно высокими цифрами криокрита.

Впервые показано, что противовирусная терапия хронического гепатита С

позволяет снизить смертность больных ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с

внепечёночными проявлениями в 3,7 раза.

На основе комплексного изучения внепеченочных проявлений

представлены рекомендации по совершенствованию медицинской помощи

больным хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, широкое внедрение которых

позволит улучшить качество оказания медицинской помощи больным с

внепечёночными проявлениями, опосредованными криоглобулинемией,

существенно снизить смертность больных.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проведённой работы указывают на значительную

распространённость таких внепечёночных проявлений как суставной синдром,

кожный васкулит, хроническая болезнь почек, полиневропатия в популяции

пациентов с хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, в связи с чем

целесообразно проведение широкого скрининга наличия данных нарушений у
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этой категории пациентов. Криоглобулинемия является объективным

немодифицируемым фактором риска, определять наличие которой необходимо с

целью прогнозирования развития ассоциированных с нею внепеченочных

проявлений и своевременного начала противовирусной терапии.

Разработаны рекомендации по совершенствованию обследования, лечения и

последующего ведения пациентов. Пациентам с ВГС-инфекцией рекомендуется

тщательно собирать и отражать в медицинской документации анамнез

наличия/отсутствия внепечёночной симптоматики в прошлом или настоящем,

определять наличие криоглобулинов в сыворотке крови, и при выявлении

клинических внепеченочных проявлений и/или криоглобулинемии,

безотлагательно начинать противовирусную терапию вне зависимости от

клинической выраженности проявлений во избежание ухудшения клинической

ситуации. При высоком содержании криоглобулинов изначально планировать

безинтерфероновые схемы терапии, которые высокоэффективны вирусологически

и значимо менее опасны у данной категории пациентов. В связи с тем, что в ходе

терапии, как правило, не удаётся достичь полной клинической и

иммунологической ремиссии, необходимо продолжать активное наблюдение

пациентов с ВГС-ассоциированной смешанной криоглобулинемией после

завершения противовирусной терапии, при необходимости с привлечением

специалистов смежных специальностей (гематологов, ревматологов, неврологов,

офтальмологов, нефрологов, онкогематологов) в зависимости от профиля

сохраняющихся проявлений.

Полученные данные могут быть использованы для принятия

управленческих решений (руководителями федерального министерства

здравоохранения и региональнальных министерств, руководителями лечебно-

профилактических учреждений, работающих с ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфицированными больными), для совершенствования качества оказания

медицинской помощи.
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Методология и методы исследования

Представляемая работа является смешанным клиническим исследованием,

включающим элементы качественного и описательного количественного

нерандомизированного исследования, основанного на сборе первичной

информации. Объектом проведенного исследования являлись больные

хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, направляемые в

специализированнный гепатологический Центр для лечения гепатита, предметом

– внепеченочные проявления ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции. Область исследования

включала изучение частоты и факторов риска развития, клинической

манифестации предмета исследования, значение смешанной криоглобулинемии в

качестве самостоятельного внепеченочного проявления и патогенентического

звена иных внепеченочных проявлений, оценка эффективности различных схем

противовирусной терапии больных изучаемым заболеванием, изучение

летальности и риска наступления летального исхода во времени у объекта

исследования в зависимости от проведения противовирусной терапии, разработка

рекомендаций по совершенствованию диагностики, лечения и диспансерного

наблюдения больных хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с

внепеченочными проявлениями, опосредованными криоглобулинемией.

В исследовании использованы общенаучные (наблюдение, сравнение,

дедукция) и специальные методы исследования, используемые в медицине и

статистике.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Течение хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции более, чем в половине

случаев осложняется развитием внепечёночных проявлений – поражением

суставов, васкулитом кожи, полиневропатией, синдромом Рейно,

ксерофтальмией, хронической болезнью почек. Частота развития совокупности

изученных внепеченочных проявлений выше у коинфицированных пациентов,

при этом встречаемость каждого из внепеченочных проявлений в отдельности

значимо не зависит от коинфицирования ВИЧ, за исключением хронической
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болезни почек. Внепечёночные проявления носят в основном лёгкий и

среднетяжёлый характер, тяжесть клинической манифестации изученных

внепечёночных проявлений не зависит от наличия ВИЧ, за исключением

хронической болезни почек.

2. Основным независимым фактором риска развития внепечёночных проявлений

является смешанная криоглобулинемия, которая чаще носит поликлональный

характер, моноклональный компонент в случаях его появления преимущественно

представлен IgM-каппа.

3. Пациенты с ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией и криоглобулинемией значимо не

различаются между собой по частоте встречаемости изучаемых внепеченочных

проявлений и степени их тяжести.

4. У больных хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с внепеченочными

проявлениями и криоглобулинемией уровень криокрита имеет прямую

корреляционную зависимость с выраженностью и постоянством артралгий,

распространённостью кожных высыпаний, индексом гистологической активности

и не имеет корреляционной зависимости с выраженностью полиневропатических

болей и стадийностью синдрома Рейно, стадиями хронической болезни почек

5. Противовирусная терапия ХГС с использованием пегилированного

интерферона альфа-2а и рибавирина, а также препаратов прямого

противовирусного действия показана всем пациентам с внепеченочными

проявлениями. Учитывая более высокую эффективность и лучший профиль

безопасности, приоритет в назначении должен отдаваться схемам на основе

препаратов прямого противовирусного действия

6. Летальность больных ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, с внепеченочными

проявлениями составляет 15% за период с медианой 57 месяцев (1-170 мес) и в

2/3 случаев наступает от не ассоциированных с патологией печени причин, при

этом отсутствие противовирусной терапии более чем в 3 раза увеличивает риск

наступления летального исхода.
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Степень достоверности и апробация результатов


[…]


позволило достигнуть частичной или полной клинической ремиссии. Терапия

ПППД при высокой вирусологической эффективности и хорошей переносимости

у пациентов с внепеченочными криоглобулинассоциироваными проявлениями

оказалась не способной устранить полностью клинические и иммунологические

изменения, индуцированные вирусом гепатита С в течение лечения и 24 недель

последующего наблюдения у части пациентов с низким и умеренным криокритом
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и у большой части случаев ВГС-ассоциированной КГМ с исходно высокими

цифрами криокрита. Частота наступления летальных исходов среди пациентов с

внепеченочными проявлениями ВГС-инфекции, ассоциированными с КГМ, в

течение периода наблюдения с медианой 57 месяцев составила 15%. В ¾ случав

причины смерти среди больных с внепеченочными проявлениями ВГС-инфекции

были не ассоциированы с патологией печени. Проведение ПВТ позволило снизить

летальность в 3,7 раза. Таким образом, в ходе исследования решена научная

междисциплинарная проблема, имеющая важное медицинское значение –изучена

частота, механизмы развития и принципы диагностики внепеченочных

проявлений хронической ВГС-инфекции с учетом вклада ВИЧ, а также оценены

вирусологическая, клиническая и иммунологическая эффективность различных

вариантов противовирусной терапии у больных с внепеченочными проявлениями

ассоциированными с КГМ и летальность больных с КГМ-ассоциированными

клиническими внепеченочными проявлениями.

Выполненное исследование позволило на научной основе разработать

предложения по совершенствованию обследования, лечения и последующего

ведения пациентов, введение которых в последующие редакции Клинических

рекомендаций внесет значительный вклад в качество оказания медицинской

помощи пациентам с внепеченочными проявлениями хронической ВГС- и

ВГС/ВИЧ-инфекции.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией внепеченочные

проявления были выявлены в 55% случаев: поражения суставов в 43%, кожи в

21%, почек в 16%, полиневропатия в 14%, синдром Рейно в 4% и ксерофтальмия в

5%. Внепеченочные проявления у пациентов с коинфекцией ВГС/ВИЧ

развивались чаще (70%), чем среди инфицированных ВГС (50%),

характеризовались лёгким и среднетяжёлым течением, независимо от наличия

ВИЧ-инфекции, за исключением хронической болезни почек, клинические

проявления которой при коинфекции были более тяжелыми.

2. Независимыми факторами риска внепечёночных проявлений явились возраст

пациентов (р=0,007), коинфицирование ВИЧ и развившаяся криоглобулинемия

(р<0,001); при этом построение моделей для каждого из изученных

внепечёночных проявлений отдельно определило развитие криоглобулинемии в

качестве независимого фактора риска для каждого из них (за исключением

ксерофтальмии), в то время как коинфицирование ВИЧ играло роль только для

развития хронической болезни почек.

3. Хроническая ВГС-инфекция осложнилась развитием криоглобулинемии в

49%, ВГС/ВИЧ-инфекция – в 55% случаев, что было значимо выше, чем развитие

криоглобулинемии при ВИЧ-инфекции без гепатитов (10%) или при ВГВ±ВГД-

инфекции (28%). Криоглобулинемия носила преимущественно поликлональный

характер (81%), в случаях развития криоглобулинемии II типа моноклональный

компонент у большинства пациентов (86%) был представлен IgM-каппа.

4. Частота встречаемости внепеченочных поражений у пациентов с

криоглобулинемией была значимо выше (86%), чем без криоглобулинемии (50%)

(р<0,001), как в сочетании, так и по отдельности развития клинических

проявлений. Отмечено, что сочетанное инфицирование ВГС/ВИЧ у пациентов

при наличии криоглобулинемии не привело к увеличению количества

внепеченочных проявлений и различных нозологических форм в отдельности, за

исключением хронической болезни почек, которую при коинфицировании
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выявляли в 3 раза чаще, чем при инфицировании только ВГС: 41% против 14%,

χ2=14,005 (р<0,001).

5. У пациентов хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с криоглобулинемией

клиническая тяжесть развившихся внепечёночных поражений статистически не

различалась, при этом уровень криокрита в крови имел прямую корреляционную

зависимость с выраженностью и постоянством артралгий (р<0,001),

распространённостью кожных высыпаний (р<0,001), индексом гистологической

активности (р<0,001) и не имел корреляционной зависимости с выраженностью

полиневропатических болей, характером течения синдрома Рейно, хронической

болезни почек.

6. Вирусологическая эффективность противовирусной терапии хронического

гепатита С пегилированным интерфероном альфа-2а и рибавирином у пациентов

с криоглобулинемией была низкой, зависела от уровня криокрита: УВО12 у

пациентов с криокритом 1-4% был достигнут в 50%, криокритом 5-9% – в 42%,

≥10% – в 15% случаев. В группе пациентов с высоким криокритом (≥10%)

терапия содержащими интерферон схемами была небезопасна, привела к

досрочному прекращению терапии у 54% пациентов из-за нежелательных

явлений.

7. Противовирусная терапия пациентов с хроническим гепатитом С и

криоглобулинемией с применением препаратов прямого противовирусного

действия независимо от тяжести внепечёночных проявлений и уровня криокрита

позволила достичь УВО12 в 98% случаев. Клиническая эффективность в группах

с низким, умеренным и высоким уровнем криокрита была 91%, 73% и 21%

соответственно (р<0,001), на 24 неделе наблюдения – 91%, 82% и 39% (р=0,002).

Отмечено, что количество пациентов, достигших полного клинического ответа

после завершения терапии, нарастало в период динамического наблюдения до 24

недели наблюдения.

8. В когорте пациентов с внепеченочными проявлениями ВГС-инфекции,

ассоциированными с криоглобулинемией, в интервале от 1 до 170 месяцев

летальность от всех причин составила 15%, причем в отсутствии
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противовирусной терапии ХГС в обеих группах пациентов оказалась значимо

выше, чем в случае проведения ПВТ (25% против 9%, р=0,016). Риск летального

исхода увеличивался в 5,3 раза при наличии цирроза печени и в 3,7 раз в

отсутствии ПВТ. В 69% причины смерти не были ассоциированы с патологией

печени.

9. Результаты проведенного исследования свидетельствуют о прогрессирующем

течении заболевания и высокой частоте летальных исходов у пациентов с

внепеченочными проявлениями хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции,

определяют необходимость в совершенствовании рекомендаций, оптимизации

реализуемого в клинической практике комплекса междисциплинарной

медицинской высокотехнологичной помощи, оказываемой в практическом

здравоохранении. Наличие популяции инфицированных людей с вторичными

соматическими заболеваниями и поражениями определяет необходимость

подготовки врачей терапевтического профиля по вопросам лечения пациентов с

ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с последующим вовлечением их в диагностический

и лечебный процессы у этой категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи с высокой частотой встречаемости внепеченочных проявлений у

пациентов с ВГС-инфекцией рекомендуется тщательно собирать и отражать в

медицинской документации анамнез наличия/отсутствия внепечёночной

симптоматики (наличие артралгий, полиневропатии, васкулита кожных покровов,

синдрома Рейно, ксерофтальмии и хронической болезни почек), их появление

расценивать как признак развития внепеченочных проявлений вирусной

инфекции.

2. Пациентам с ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией в отсутствии или с клиническими

признаками внепеченочных поражений следует проводить диагностику

криоглобулинемии, наличие которой рассматривать как самостоятельное

внепеченочное проявление и/или как патогенетическое звено в развитии

вышеуказанных органных и системных поражений.

3. Выявление клинических внепеченочных поражений и/или криоглобулинемии

требует детального специализированного обследования в зависимости от профиля

внепеченочного проявления. Целесообразно их совместное ведение

инфекционистом и профильным специалистом: ревматологом, гематологом,

неврологом, офтальмологом, нефрологом.

4. Пациентам с внепеченочными проявлениями любой степени выраженности, а

также с выявленной криоглобулинемией без клинических проявлений

необходимо безотлагательно начать противовирусную терапию; которая должна

быть проведена с преимущественным применением препаратов прямого

противовирусного действия.

5. При первичном обращении пациентов с поражениями суставов,

периферических нервов, васкулита кожи, синдромом Рейно, ксерофтальмией и

хронической болезнью почек к врачам различных специальностей

неинфекционного профиля включать в перечень обследования исследования на

ВГС- и ВИЧ-инфекцию, что ускорит процесс выявления данных вирусных

инфекций и начало противовирусной терапии. После завершения
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противовирусной терапии, пациенты с отсутствием полного клинического и/или

иммунологического ответов должны продолжить наблюдение у специалистов

смежных специальностей.

6. Обучение специалистов, принимающих участие в оказании комплексной

медицинской помощи пациентам ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, должно

осуществляться на специализированных учебных циклах и включать

информирование о патогенезе внепеченочных проявлений, факторах риска

развития и тяжелого течения внепеченочных манифестаций, возможностях

этиотропной и патогенетической терапии. Ведение пациентов этой категории

обуславливает привлечение врачей первичного звена, стационаров и

высокотехнологических клинико-диагностических центров неинфекционного

профиля, что позволит повысить качество оказания медицинской помощи.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Хроническая ВГС-инфекция, в том числе у ВИЧ-инфицированных, является

мультисистемным процессом с разнообразными внепеченочными клиническими

проявлениями. В рамках проведенного исследования был сделан упор на

манифестации аутоиммунного спектра по классификации А.Flores-Chávez et al.,

2017. Однако малигнизационные и метаболические нарушения, так называемая

«общая симптоматика», запущенные ВГС также требуют изучения.

2. Дальнейшего исследования требуют механизмы патогенеза отдельных

нозологических форм аутоиммунных внепеченочных проявлений, поскольку КГМ

является во многом основополагающим, но не единственным патогенетическим

механизмом их развития. На сегодняшний день малоизученным остается вопрос

скорости прогрессирования внепеченочных патологий – у одних пациентов

наблюдается медленное прогрессирование в отсутствии ПВТ, у других процесс

дебютирует в угрожающей жизни форме и в первые месяцы и даже недели от

возникновения приводит к летальному исходу.

3. Как было показано в проведенном исследовании, использование ПВТ ПППД у

больных ХГС с развитием смешанной КГМ и внепеченочными проявлениями

приводит к элиминации вируса, но не приводит к 100% иммунологическому и

клиническому ответам. Причины персистенции криоглобулинов в отсутствии

вируса требуют продолжения исследований в этой области. Для пациентов с

неполным клиническим и/или иммунологическим ответами или их отсутствием

требуется разработка карт индивидуальной маршрутизации в пределах региона и

разработка персонализированных схем дальнейшей патогенетической терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛАТ – аланинаминотрансфераза

АСАТ – аспартатаминотрансфераза

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВГВ – вирус гепатита В

ВГС – вирус гепатита С

ВГД – вирус гепатита Д

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

ГН – гломерулонефрит

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КГ – криоглобулины

КГМ – криоглобулинемия

МЕ – международная единица

ПВТ – противовирусная терапия

ПППД – препараты прямого противовирусного действия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФ – ревматоидный фактор

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

УЗИ – ультрасонография

ХБП – хроническая болезнь почек

ХГВ – хронический гепатит В

ХГС – хронический гепатит С

ХГД – хронический гепатит Д

ЩФ – щелочная фосфатаза

HAVIgM – антитела к вирусу гепатита А класса IgM
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HBcorAb – антитела к сердцевинному антигену вируса гепатита В общие

(классов IgM и IgG)

HBsAb – антитела к HBsAg

HBsAg – «австралийский антиген» вируса гепатита В

HCVAb – общие антитела к вирусу гепатита С

HDVAb – антитела к вирусу гепатита D общие (классов IgM и IgG)
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