**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации Дунаевой Натальи Викторовны**
**«Внепеченочные проявления ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции: патогенез, клиника,**
**диагностика и лечение»,**
**представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по**
**специальностям 3.1.22. Инфекционные болезни и 3.1.18. Внутренние болезни.**

Диссертационное исследование, выполненное Н.В. Дунаевой крайне актуально для здравоохранения, поскольку врачи многопрофильных стационаров и амбулаторных центров, в которые обращаются больные хроническим гепатитом С и коинфицированные вирусом гепатита С/вирусом иммунодефицита человека (ВГС/ВИЧ) по поводу различных заболеваний органов и систем, сталкиваются с определенными трудностями в ведении подобных пациентов, главными из которых являются отсутствие понимания связи манифестирующего заболевания с ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, сложности в назначении стандартной, прописанной в клинических рекомендациях по соматическим нозологиям терапии, эффективность которой в ряде случаев оказывается ниже ожидаемой, а побочные реакции выше.

Научную новизну представляют результаты комплексного сравнительного исследования частоты развития, клинической тяжести и факторов риска развития внепеченочных проявлений (артралгий, полиневропатии, васкулита кожи, синдрома Рейно, ксерофтальмии и хронической болезни почек) у ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфицированных, оценка эффективности противовирусной терапии хронического гепатита С различными противовирусными схемами. Для многопрофильных учреждений особую научную новизну и значимость представляют результаты выполненного терапевтического исследования, показывающие отсутствие полной редукции клинических и иммунологических нарушений после успешной элиминации ВГС из организма, а также результаты проспективного наблюдения, в котором установлена высокая смертность больных с внепеченочными проявлениями от не ассоциированных с патологией печени причин.

Практическое значение исследования представлено научно обоснованными рекомендациями проведения скрининга наличия внепеченочных проявлений (клинических и иммунологических) среди ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфицированных, разработкой простого в использовании алгоритма ведения больных хроническим гепатитом С и коинфицированных ВИЧ, обоснованными предложениями по оптимизации комплексной медицинской помощи больным.

Автором четко поставлены и сформулированы цель, задачи исследования, которые в полной мере отвечают актуальности избранной темы. Результаты исследования обоснованы на современном научном уровне, достоверность их подтверждена достаточным количеством наблюдений – 254 больных хроническим гепатитом С, 77 – больных хроническим гепатитом С/ВИЧ-инфекцией, а также были включены 21 инфицированный ВИЧ без вирусных гепатитов и 32 больных хроническим гепатитом В, среди которых исследовалась частота развития криоглобулинемии. Автором были применены современные клинические, лабораторные, инструментальные и статистические методы. Несомненным положительным моментом исследования является предварительно выполненный статистический расчет необходимого количества пациентов. Выводы и практические рекомендации соответствуют цели и задачам исследования, обоснованы и статистически достоверны.

Результаты диссертационного исследования широко представлены на научно-практических конференциях международного и общероссийского уровней. Основные положения опубликованы в 33 печатных работах, в их числе 16 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов исследований на соискание ученой степени доктора наук.

Автореферат диссертации Дунаевой Н.В. составлен в соответствии с требованиями и дает полное представление о проделанной работе. Материал изложен последовательно, логично и аргументировано. Замечаний к автореферату нет.

Практические рекомендации, изложенные в автореферате, будут использованы в работе Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Министерства здравоохранения Приморского края «Краевая клиническая больница №2».

**Заключение:**

Диссертационная работа Дунаевой Натальи Викторовны на тему: «Внепеченочные проявления ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции: патогенез, клиника, диагностика и лечение» полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013г № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016г № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а соискатель Наталья Викторовна Дунаева заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.22. Инфекционные болезни и 3.1.18. Внутренние болезни.

В соответствие с требованиями Приказа Минобрнауки России от 09.01.2020г № 1 в последующих редакциях согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных.

Главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Министерства здравоохранения Приморского края «Краевая клиническая больница №2», Профессор школы биомедицины Департамента клинической медицины Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет» Минобрнауки России,
доктор медицинских наук, профессор

Светлана Николаевна Бениова

*Светлана*

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Министерства здравоохранения Приморского края «Краевая клиническая больница № 2» (ГБУЗ ККБ № 2)
Адрес: 690105, г. Владивосток, ул. Русская, д. 55
Телефон (приёмная): (423)232-64-07 Факс: (423)232-70-09
e-mail: [office@kkb2.ru](mailto:office@kkb2.ru)
<https://kkb2.ru/>

Подпись главного врача ГБУЗ ККБ №2, доктора медицинских наук, профессора Светланы Николаевны Бениовой заверяю:

*Наталья Николаевна Бениова
Сод- / И.Б. Собоко /*

*08* » июня 2023г